
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 68 DEL 25-01-2019

SERVIZIO  1-GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
ARCHIVIAZIONE IN CLOUD ALLA DITTA EOLO - ATWORK PER IL BIENNIO
2019-2020

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall'art. 8 del Codice di
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art.
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 98 del 19.11.2018 concernente il conferimento dell'incarico di
Dirigente del Settore 1 Servizi al Cittadino alla dott.ssa Anna Sutto;

Vista la determinazione 1071 del 05.12.2017 di conferimento incarico di posizione organizzativa
denominata Gare Contratti e Provveditorato alla dott.ssa Roberta Baita per il periodo dal 11/12/17
al 31/10/18, prorogata sino al 31/12/18 con successiva determinazione n. 972 del 29/10/18 e da
ultimo sino al 31/03/2019 con atto 1324 del 20/12/2018;

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 79 del 20/12/2018 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione triennale 2019 – 2021;

Accertato che il PEG è in corso di approvazione;

Visto quanto trasmesso dal Responsabile del Servizio Sistemi Informativi con nota del 21.01.2019
di seguito riportata:

“Considerato che l'Ente con decorrenza settembre 2018, ha migrato i gestionali dedicati a
Segreteria, Protocollo, Finanziaria, Trasparenza, Opere Pubbliche e Servizi Demografici in Cloud;

Considerato che la nuova soluzione tecnica adottata impone all'Ente una perpetua e costante
connessione alla linea Internet, pena l’indisponibilità dei servizi;

Ritenuto quindi necessario dotare le sedi del Palazzo Municipale e dei Servizi Demografici di
suppletive linee di back-up atte a consentire la continuità operativa a fronte di disservizi delle linee
dati principali;

Valutato necessario che le linee in oggetto siano basate su tecnologia WI-FI, in modo da non poter
essere inficiate dalle medesime anomalie e disservizi delle linee già in essere;

Visti i test di copertura già effettuati dall'Ente, giusta determinazione di affidamento n. 698 del
09.08.18, da cui si è riscontrato che il solo provider EOLO è attualmente in grado di garantire il
servizio necessario;

Ritenuto quindi opportuno affidare alla ditta sopra riportata, il servizio di connettività dati per le sedi
in oggetto”;



Visto altresì che il solo provider EOLO è attualmente in grado di garantire la piattaforma e il
servizio necessario, avvalendosi quale partner amministrativo della ditta @ WORK srl – Via Guido
Rossa 4/3 – 30037 Scorzè – c.f/p.i 02761890272;

RICHIAMATI:

l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicane il fine, l'oggetto, la
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l'articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e smi, il quale stabilisce che prima dell'avvio
delle procedura di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
pubbliche amministrazioni:

l’articolo 1, comma 512, della L. n. 208/2015 come modificato dal comma 419 lett. a) della
L. 11/12/2016 n. 232, e rilevato che alla data di adozione del presente provvedimento non
risultano attive convenzioni aventi ad oggetto la fornitura da acquisire né presso Consip
spa, né presso la Centrale Regionale Acquisti per la Regione Veneto (CRAV) né presso la
Provincia di Vicenza (quali soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del DL 66/2014 e al DPCM
dell'11.07.2018);

l'articolo 1 comma 450 della L. n. 296/2017 e smi circa gli obblighi per le amministrazioni
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico Me.Pa. per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

PRESO ATTO:

che l’articolo 63, comma 2, lett. b) punto 2 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede l'utilizzo della
procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara nel caso in cui la
fornitura/servizio di cui trattasi possa essere fornita unicamente da un determinato
operatore economico per ragioni di tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà
intellettuale;
che l'articolo 37 comma 1, primo periodo del D.Lgs 50/2016 e smi prevede che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonchè
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori.

Dato atto che per il servizio in oggetto si ricorre mediante procedura negoziata senza
pubblicazione del bando di gara sulla piattaforma ME.PA. al provider EOLO, ditta specializzata in
installazione di antenne, servizi di archiviazione dati in cloud e relativa cablatura, attualmente
l'unica in grado di garantire la piattaforma e il servizio necessari, avvalendosi quale partner
amministrativo della ditta @ WORK srl – Via Guido Rossa 4/3 – 30037 Scorzè – c.f/p.i
02761890272, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) punto 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Pag. 2



RITENUTO di avviare la procedura per l'affidamento del servizio di cui all'oggetto prevedendo una
spesa complessiva per il periodo 01/02/2019-31/12/2020 di € 6.210,00 IVA compresa;

Visti i vigenti Regolamenti dei Contratti e di Contabilità dell'Ente;

DETERMINA

Di indire, per i motivi in narrativa espressi, una procedura per l'affidamento del servizio di cui
all'oggetto, prevedendo una spesa complessiva di € 6.210,00 IVA compresa ai sensi di quanto
previsto dall'art. 32 comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e smi precisando quanto segue:

fine: garantire una perpetua e costante connessione alla linea Internet per l'archiviazione
dei dati in cloud;
oggetto: intervento di connessione linee WI-FI presso sede Municipale e Servizi
Demografici;forma del Contratto: ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. nella forma
di ordine elettronico mediante procedura MePa;
modalità e criterio di scelta del contraente: procedura negoziata senza pubblicazione del
bando di gara ai sensi dell'art. 63 comma 2) lettera b) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., attraverso
la piattaforma Me.Pa.;

il valore economico del contratto: € 6.210,00 (IVA compresa);
la durata del servizio: fino al 31/12/2020;

Di prenotare la spesa complessiva di € 6.210,00 per l’affidamento del servizio che trova copertura
al sotto riportato capitolo, dando atto che l'impegno definitivo verrà assunto con la determina di
affidamento:

BILANCIO 2019

per € 2.970,00 cap. 1391100 cod 01.02 – 1.03.02.05.001 “PRESTAZIONI PROVVEDITORATO
PER SERVIZI AMMINISTRATIVI – UTENZE E CANONI”

BILANCIO 2020

per € 3.240,00 cap. 1391100 cod 01.02 – 1.03.02.05.001 “PRESTAZIONI PROVVEDITORATO
PER SERVIZI AMMINISTRATIVI – UTENZE E CANONI”

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile Unico del
Procedimento è la Dott.ssa Roberta Baita Posizione Organizzativa del Servizio Gare Contratti e
Provveditorato;

DI DARE ATTO che in esecuzione all'articolo 3 della L. n. 136/2010 e smi viene assegnato il
seguente smart CIG. Z0926D3C6B:

DI DARE ATTO che il presente atto è soggetto alle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e che si
provvederà pertanto alla sua pubblicazione nell’apposita sezione della pagina “Amministrazione
trasparente” del sito web istituzionale, oltre che all’Albo Pretorio on line.

Il Responsabile
 Roberta Baita

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 3



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 68 DEL 25-01-2019

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
ARCHIVIAZIONE IN CLOUD ALLA DITTA EOLO - ATWORK PER IL BIENNIO
2019-2020

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 29-01-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

Prenotazione impegno N.    86 del 25-01-2019  a Competenza   CIG Z0926D3C6B

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.02-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Capitolo    1391100 Articolo       PRESTAZIONI PROVVEDITORATO PER SERVIZI AMMINISTRATIVI - UTENZE E
CANONI
Causale DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARCHIVIAZIONE

IN CLOUD ALLA DITTA EOLO - ATWORK PER IL BIENNIO 2019-2020

Anno  2019 €.                            2.970,00

Anno  2020 €.                            3.240,00

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Antonietta Zampieri 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4


